O Governo de Rondbnia, por meio da Agéncia Estadual de Vigilancia em Saude (Agevisa) e
a Secretaria de Estado da Saude (Sesau), divulga os dados referentes ao coronavirus
(Covid-19) no Estado.

Nesta sexta-feira (26) foram consolidados os seguintes resultados para Covid-19 em
Rondénia:

Casos confirmados — 181.845

Casos ativos — 18.227 (10,02%)

Pacientes recuperados — 159.693 (87,82%)

Obitos — 3.925 (2,16%)

Pacientes internados na Rede Estadual de Saude — 447
Pacientes internados na Rede Privada — 189

Pacientes internados na Rede Municipal de Saude — 193
Pacientes internados na Rede Filantropica — 13

Total de pacientes internados — 842

Testes Realizados — 481.890

Aguardando resultados do Lacen — 1.608
* Populacéo vacinada:

12 Dose — 77.347

22 Dose — 30.553

Profissionais de Saude vacinados:
12 Dose — 35.305
22 Dose — 19.534

Indigenas vacinados:
12 Dose — 5.950
22 Dose — 2.802

Idosos vacinados:

12 Dose — 35.916

22 Dose — 8.209

* (Dados obtidos as 16h28)

No Estado, os numeros de casos confirmados, recuperados e de 6bitos, desde o primeiro
registro em 21 de marcgo de 2020 até hoje (26 de margo), por Covid-19 sao:

TOTAL DE CASOS EM RONDONIA - 26/03/2021

CASOS
MUNICIPIOS CONFIRMADOS | RECUPERADOS OBITOS |
Porto Velho 65.051 56.843 1.754
Ariqguemes 15.434 13.510 301
Ji-Parand 12.841 11.201 334

Vilhena 9.723 8.968 168



Cacoal
Jaru
Rolim de Moura
Guajara-Mirim
Machadinho D'Oeste
Buritis
Pimenta Bueno
Candeias do Jamari
Ouro Preto do Oeste
Alta Floresta D'Oeste
Nova Mamoré
Presidente Médici
Espigdo D'Oeste
Sdo Miguel do Guaporé
Sao Francisco do Guaporé
Cerejeiras
Alto Paraiso
Nova Brasilandia D'Oeste
Cujubim
Colorado do Oeste
Chupinguaia
Monte Negro
Itapud do Oeste
Urupa
Costa Marques
Seringueiras
Campo Novo de Rondonia
Alto Alegre dos Parecis
Mirante da Serra
Alvorada D'Oeste
Vale do Anari
Santa Luzia D'Oeste
Nova Unido
Cacaulandia
Vale do Paraiso
Cabixi
Corumbiara
Rio Crespo
Theobroma
Ministro Andreazza
Governador Jorge Teixeira

Novo Horizonte do Oeste

9.293
5.470
4.992
4.977
4.406
3.853
3.698
3.023
2.973
2.818
2.619
2.174
1.870
1.642
1.524
1.417
1.331
1.314
1.273
1.162
1.162
1.144
1.131
945
923
908
897
745
722
695
685
666
637
612
584
536
487
461
414
411
404
379

8.596
4.895
4.209
4.528
3.902
3.564
3.228
2.367
2.670
2.586
2.081
1.867
1.707
1.537
1.341
1.113
1.097
1.085
1.001
1.063
1.114
822
948
796
828
840
738
656
604
561
578
619
612
531
500
513
440
392
351
367
300
316

136
90
91
165
51
45
43
59
74
41
46
39
31
28
30
23
26
15
26
13
14
18
17
19
17

17
17

18

21
13

11
11

12



Teixeiropolis 356 339 4

Pimenteiras do Oeste 313 295 8

Sdo Felipe D'Oeste 259 247 5

Parecis 195 161 5

Castanheiras 180 168 4

Primavera de Rondonia 116 98 4
Total geral 181.845 159.693 3.925

Em Rondénia, nas ultimas 24 horas foram registrados os seguintes resultados para
Covid-19:

ULTIMAS 24 HORAS

CASOS
MUNICIPIOS CONFIRMADOS OBITOS
Porto Velho 236 13

Ariquemes 340 6
Ji-Parana 103 7
Vilhena 37 3
Cacoal 105 0
Jaru 46 4
Rolim de Moura 9 0
Guajara-Mirim 11 2
Machadinho D'Oeste 19 3
Buritis 12 0
Pimenta Bueno 59 1
Candeias do Jamari 33 0
Ouro Preto do Oeste 40 0
Alta Floresta D'Oeste 31 0
Nova Mamoré 9 1
Presidente Médici 36 1
Espigdo D'Oeste 15 0
Sao Miguel do Guaporé 8 0
Sdo Francisco do Guaporé 21 1
Cerejeiras 15 1
Alto Paraiso 1 0
Nova Brasilandia D'Oeste 7 0
Cujubim 6 1
Colorado do Oeste 10 0
Chupinguaia 1 0
Monte Negro 0 0
Itapud do Oeste 28 0



[EEN

Urupa 10

Costa Marques 27 1
Seringueiras 4 0
Campo Novo de Rondénia 26 0
Alto Alegre dos Parecis 7 0
Mirante da Serra 15 0
Alvorada D'Oeste 27 2
Vale do Anari 5 0
Santa Luzia D'Oeste 1 0
Nova Unido 4 0
Cacaulandia 43 0
Vale do Paraiso 11 0
Cabixi 13 0
Corumbiara 3 0
Rio Crespo 0 0
Theobroma 30 1
Ministro Andreazza 2 0
Governador Jorge Teixeira 19 0
Novo Horizonte do Oeste 10 0
Teixeirépolis 1 0
Pimenteiras do Oeste 0 0
Sao Felipe D'Oeste 0 0
Parecis 0 0
Castanheiras 0 0
Primavera de Ronddnia 1 0
Total geral 1.497 49

ULTIMAS ATUALIZAGOES

* Hoje (26) foram registrados 49 6bitos por Covid-19 em Rondénia, 13 foram em Porto
Velho, sendo quatro mulheres (90,4995 e 60 anos) e nove homens
(37,56,88,50,54,66,48,53 e 60 anos); sete em Ji-Parana, sendo uma mulher de 58 anos e
seis homens (29,71,58,44,38 e 70 anos); seis em Ariquemes, sendo trés mulheres (79,68 e
67 anos) e trés homens (25,59 e 62 anos); quatro em Jaru, sendo uma mulher de 62 anos e
trés homens (43,77 e 60 anos); trés em Vilhena, sendo uma mulher de 61 anos e dois
homens (41 e 61 anos); trés homens de Machadinho do Oeste (64,77 e 82 anos); dois em
Alvorada D’Oeste, sendo uma mulher de 51 anos e um homem de 84 anos. Foram
registrados ainda o obito de uma mulher de 63 anos de idade de Presidente Médici; uma
mulher de 67 anos de Cerejeiras; uma mulher de 58 anos de Costa Marques; um homem de
51 anos de Cujubim; um homem de 76 anos de Guajara-Mirim; um homem de 89 anos de
Nova Mamoré; uma mulher de 79 anos de Pimenta Bueno; uma mulher de 74 anos de Sao
Francisco do Guaporé; um homem de 67 anos de Theobroma e uma mulher de 82 anos do
municipio de Urupa.



* Na data de hoje foi remanejado o registro de um ébito para o municipio de Guajara-Mirim,
anteriormente notificado em outro municipio.

A Agevisa reforga ainda que os dados sao analisados diariamente pelo Centro de
Informacgdes Estratégicas em Vigilancia em Saude (Cievs), que acompanha também a
investigacao epidemioldgica feita pelas equipes de Saude nos municipios, para checagem
de dados.

Para informacdes detalhadas e relatérios na integra, acesse o Portal Coronavirus em
Rondénia, através do enderego: coronavirus.ro.gov.br

Veja todos os Relatérios de Dados ja publicados sobre a Covid-19 em Rondénia, clicando
no link: http://bit.ly/2EzHtco

Os dados de vacinagao sao adicionados ao sistema diretamente pelos municipios, e sdo
dinamicos.

Para dados atualizados em tempo real, acesse:
https://covid19.sesau.ro.gov.br/Home/Vacina



