

O Governo de Rondônia, por meio da Agência Estadual de Vigilância em Saúde (Agevisa) e a Secretaria de Estado da Saúde (Sesau), divulga os dados referentes ao coronavírus (Covid-19) no Estado.

Nesta sexta-feira (26) foram consolidados os seguintes resultados para Covid-19 em Rondônia:

Casos confirmados – 181.845

Casos ativos – 18.227 (10,02%)

Pacientes recuperados – 159.693 (87,82%)

Óbitos – 3.925 (2,16%)

Pacientes internados na Rede Estadual de Saúde – 447

Pacientes internados na Rede Privada – 189

Pacientes internados na Rede Municipal de Saúde – 193

Pacientes internados na Rede Filantrópica – 13

Total de pacientes internados – 842

Testes Realizados – 481.890

Aguardando resultados do Lacen – 1.608

* População vacinada:

1ª Dose – 77.347

2ª Dose – 30.553

Profissionais de Saúde vacinados:

1ª Dose – 35.305

2ª Dose – 19.534

Indígenas vacinados:

1ª Dose – 5.950

2ª Dose – 2.802

Idosos vacinados:

1ª Dose – 35.916

2ª Dose – 8.209

* (Dados obtidos às 16h28)

No Estado, os números de casos confirmados, recuperados e de óbitos, desde o primeiro registro em 21 de março de 2020 até hoje (26 de março), por Covid-19 são:

TOTAL DE CASOS EM RONDÔNIA – 26/03/2021			
MUNICÍPIOS	CASOS CONFIRMADOS	RECUPERADOS	ÓBITOS
Porto Velho	65.051	56.843	1.754
Ariquemes	15.434	13.510	301
Ji-Paraná	12.841	11.201	334
Vilhena	9.723	8.968	168

Cacoal	9.293	8.596	136
Jaru	5.470	4.895	90
Rolim de Moura	4.992	4.209	91
Guajará-Mirim	4.977	4.528	165
Machadinho D'Oeste	4.406	3.902	51
Buritis	3.853	3.564	45
Pimenta Bueno	3.698	3.228	43
Candeias do Jamari	3.023	2.367	59
Ouro Preto do Oeste	2.973	2.670	74
Alta Floresta D'Oeste	2.818	2.586	41
Nova Mamoré	2.619	2.081	46
Presidente Médici	2.174	1.867	39
Espigão D'Oeste	1.870	1.707	31
São Miguel do Guaporé	1.642	1.537	28
São Francisco do Guaporé	1.524	1.341	30
Cerejeiras	1.417	1.113	23
Alto Paraíso	1.331	1.097	26
Nova Brasilândia D'Oeste	1.314	1.085	15
Cujubim	1.273	1.001	26
Colorado do Oeste	1.162	1.063	13
Chupinguaia	1.162	1.114	14
Monte Negro	1.144	822	18
Itapuã do Oeste	1.131	948	17
Urupá	945	796	19
Costa Marques	923	828	17
Seringueiras	908	840	9
Campo Novo de Rondônia	897	738	17
Alto Alegre dos Parecis	745	656	17
Mirante da Serra	722	604	4
Alvorada D'Oeste	695	561	18
Vale do Anari	685	578	9
Santa Luzia D'Oeste	666	619	7
Nova União	637	612	8
Cacaualândia	612	531	8
Vale do Paraíso	584	500	21
Cabixi	536	513	13
Corumbiara	487	440	9
Rio Crespo	461	392	3
Theobroma	414	351	11
Ministro Andreazza	411	367	11
Governador Jorge Teixeira	404	300	4
Novo Horizonte do Oeste	379	316	12

Teixeirópolis	356	339	4
Pimenteiras do Oeste	313	295	8
São Felipe D'Oeste	259	247	5
Parecis	195	161	5
Castanheiras	180	168	4
Primavera de Rondônia	116	98	4
Total geral	181.845	159.693	3.925

Em Rondônia, nas últimas 24 horas foram registrados os seguintes resultados para Covid-19:

ÚLTIMAS 24 HORAS		
MUNICÍPIOS	CASOS CONFIRMADOS	ÓBITOS
Porto Velho	236	13
Ariquemes	340	6
Ji-Paraná	103	7
Vilhena	37	3
Cacoal	105	0
Jaru	46	4
Rolim de Moura	9	0
Guajará-Mirim	11	2
Machadinho D'Oeste	19	3
Buritis	12	0
Pimenta Bueno	59	1
Candeias do Jamari	33	0
Ouro Preto do Oeste	40	0
Alta Floresta D'Oeste	31	0
Nova Mamoré	9	1
Presidente Médici	36	1
Espigão D'Oeste	15	0
São Miguel do Guaporé	8	0
São Francisco do Guaporé	21	1
Cerejeiras	15	1
Alto Paraíso	1	0
Nova Brasilândia D'Oeste	7	0
Cujubim	6	1
Colorado do Oeste	10	0
Chupinguaia	1	0
Monte Negro	0	0
Itapuã do Oeste	28	0

Urupá	10	1
Costa Marques	27	1
Seringueiras	4	0
Campo Novo de Rondônia	26	0
Alto Alegre dos Parecis	7	0
Mirante da Serra	15	0
Alvorada D'Oeste	27	2
Vale do Anari	5	0
Santa Luzia D'Oeste	1	0
Nova União	4	0
Cacaulândia	43	0
Vale do Paraíso	11	0
Cabixi	13	0
Corumbiara	3	0
Rio Crespo	0	0
Theobroma	30	1
Ministro Andreazza	2	0
Governador Jorge Teixeira	19	0
Novo Horizonte do Oeste	10	0
Teixeirópolis	1	0
Pimenteiras do Oeste	0	0
São Felipe D'Oeste	0	0
Parecis	0	0
Castanheiras	0	0
Primavera de Rondônia	1	0
Total geral	1.497	49

ÚLTIMAS ATUALIZAÇÕES

* Hoje (26) foram registrados 49 óbitos por Covid-19 em Rondônia, 13 foram em Porto Velho, sendo quatro mulheres (90,49,95 e 60 anos) e nove homens (37,56,88,50,54,66,48,53 e 60 anos); sete em Ji-Paraná, sendo uma mulher de 58 anos e seis homens (29,71,58,44,38 e 70 anos); seis em Ariquemes, sendo três mulheres (79,68 e 67 anos) e três homens (25,59 e 62 anos); quatro em Jaru, sendo uma mulher de 62 anos e três homens (43,77 e 60 anos); três em Vilhena, sendo uma mulher de 61 anos e dois homens (41 e 61 anos); três homens de Machadinho do Oeste (64,77 e 82 anos); dois em Alvorada D'Oeste, sendo uma mulher de 51 anos e um homem de 84 anos. Foram registrados ainda o óbito de uma mulher de 63 anos de idade de Presidente Médici; uma mulher de 67 anos de Cerejeiras; uma mulher de 58 anos de Costa Marques; um homem de 51 anos de Cujubim; um homem de 76 anos de Guajará-Mirim; um homem de 89 anos de Nova Mamoré; uma mulher de 79 anos de Pimenta Bueno; uma mulher de 74 anos de São Francisco do Guaporé; um homem de 67 anos de Theobroma e uma mulher de 82 anos do município de Urupá.

* Na data de hoje foi remanejado o registro de um óbito para o município de Guajará-Mirim, anteriormente notificado em outro município.

A Agevisa reforça ainda que os dados são analisados diariamente pelo Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde (Cievs), que acompanha também a investigação epidemiológica feita pelas equipes de Saúde nos municípios, para checagem de dados.

Para informações detalhadas e relatórios na íntegra, acesse o Portal Coronavírus em Rondônia, através do endereço: coronavirus.ro.gov.br

Veja todos os Relatórios de Dados já publicados sobre a Covid-19 em Rondônia, clicando no link: <http://bit.ly/2EzHtco>

Os dados de vacinação são adicionados ao sistema diretamente pelos municípios, e são dinâmicos.

Para dados atualizados em tempo real, acesse:
<https://covid19.sesau.ro.gov.br/Home/Vacina>